<sup>1</sup> CAJETAN, In I q. 8 a. 1 n. VIII.

et sic non est petitio, quoniam concluditur quasi passio de subiecto, per definitionem passionis ; dum ostenditur Deum esse per seipsum coniunctum omnibus, per definitionem eius quod est esse coniunctum per seipsum ; quod nihil aliud est quam immediate, immediatione suppositi, agere ac conservare omnia. Tum quia, si quaestio et conclusio est *de esse in rebus per relationem praesentiae, medium est causa, seu fundamentum*, maioris extremitatis. »<sup>1</sup> Damit wird deutlich gesagt, daß das relative Gegenwärtig-Sein, « esse in rebus per relationem praesentiae », durch die Gegenwart, d. h. durch den Kontakt, als aus dem Fundament der Beziehung heraus begründet werde, « medium est quasi causa seu fundamentum ». Das Wesen aber der Gegenwart muß in der Berührung, d. h. im Kontakte selber liegen, da man durch den Nachweis der Berührung Gottes mit den Geschöpfen, tamquam de definitione ad definitum, die Gegenwart Gottes beweist.

### III.

Aus dem soeben erwähnten Text geht hervor, daß das Wesensmoment der Gegenwart in der Berührung zweier Dinge zu suchen ist.

Thomas gebraucht stets, wenn er mit Nachdruck von der Gegenwart spricht, den Terminus « contactus » oder das Zeitwort « contingere »<sup>2</sup>. Andere äquivalente Ausdrücke, die wir bei ihm finden, sind « applicatio »<sup>3</sup> und « coniunctio »<sup>4</sup>.

Die zwei unmittelbar gegebenen Formen der Gegenwart, zwischen Körper und Körper, und zwischen Körper und Geist, sind bekannt<sup>5</sup>. In beiden Fällen kommt die Gegenwart durch Berührung zustande, das

<sup>1</sup> CAJETAN, a. a. O.

<sup>2</sup> Omne quod est in loco vel in re quacumque, aliquo modo contingit ipsum . . . secundum contactum quantitatis dimensionis ; . . . secundum contactum virtutis. C. Gent. III c. 68, Item. Omne. Dasselbe I q. 8 a. 2 ad 1.

<sup>3</sup> Quod aliquid determinetur ad locum aliquem, hoc non est nisi in quantum per aliquem modum applicetur ad locum illum, et non ad alium. Haec autem applicatio . . . In Sent. I d. 37 q. 3 a. 1.

Ubi diversus applicationis modus, ibi diversus modus essendi (in rebus). Ebenda q. 1 a. 2.

Deus non est in creatura nisi in quantum applicatur sibi per operationem. Ebenda. Dasselbe daselbst q. 3 a. 1 ad 6.

<sup>4</sup> Ubi diversus coniunctionis modus, ibi diversus modus (essendi in rebus). In Sent. I d. 37 q. 1 a. 2.

Deus est in omnibus rebus per suam actionem, in quantum coniungit se eis. In II Cor. 6, 16, lect. III.

<sup>5</sup> Dazu vor allem C. Gent. III c. 68. Item. Omne. — Siehe oben Anm. 2.